*Tertii vero dicunt quod satis est verum quod ad meritum requiritur gratia vel caritas cum Deus ordinat hominem mereri ex hoc quod gratiōe respicit illum actum ad tantum et imaginantur quod unus non potest consequi meritum nisi prius sit in gratia et in caritate et ergo esse in gratia praerequiritur ad meritum et sic de similibus locutionibus quibuscumque. Sed si quaeritur, quid est illud quod requiritur tamquam causa, ipsi dicunt quod nihil quia nec res universalis nec res singularis, et tamen aliquid requiritur quod non potest iterum sustineri, igitur et cetera. Sed ista protervia tollitur per hoc quod iuxta prius probata capitulo proximo, omnis talis veritas hominem esse, animal esse et talis est homo aut animal, cum in omni tali esse est idem cum essentia ut probatum est, vel loquendo convenientius per abstracta ‘humanitas’ aut ‘animalitas’. Et omne tale ego voco ‘universale’ sicut oportet ex condicione quae sibi convenit. Non autem sapit quod hoc tam necessarium, tam requisitum a Deo vel ad communicandum cum eo et tam amatum et unum servatum a Deo sit unum nihil, ut tales dicunt. Ideo nimis magna extraneatio foret negare illud esse rem ut patet<sup>a</sup> grammaticis, quia notum est logico quod aliquid est quod sequitur ad illum hominem esse, scilicet*

<sup>a</sup> patet / seq. ras. text.

<sup>21</sup> Cf. Augustinus, *Contra Maximinum Haereticum Arianorum Episcopum libri duo*, lib. II, cap. 22, PL 42/795.

<sup>22</sup> Cf. *Iohannis* 5,8.

hominem esse et non econtra et illud est universale de quo est sermo.

*Unde si dicatur quod totum genus universalium sit nihil, sicut dicit Aristoteles, I° De anima,<sup>23</sup> universale aut<sup>a</sup> nihil est, aut posterius est, modo dicit Magister,<sup>24</sup> quod satis est de illo universalis nihilo<sup>b</sup> loqui quod tale sit dandum a parte rei, etiam subducta omni operatione intellectus creati ut infra patebit. Sed ad illam auctoritatem dicitur concedendo quod uni-*

50v *versale | est posterius quia est singulare et tale est posterius. Et ergo aut est nihil aut est posterius et est plana glossa. Alio modo potest sic intelligi, ut Philosophus communiter innititur praedicationi formalii, ut si aliquid est aliud, tunc est formaliter ipsum et sic non concedit quod statua est aes, id est quod non est formaliter aes, sed est aenea, sic etiam dicitur quod ipse intelligit universale aut est nihil, id est aut est non aliquid unum formaliter, aut posterius et tunc pro prima parte est verum cum non sit aliquid unum singulare formaliter. Alio modo iterum potest intelligi de universalis formaliter dicto sic: universale aut nihil est, id est esse universale vel universale secundum quod est res secundae intentionis. Et sic notum est quod tale nihil est formaliter cum sit ens rationis quod secundum suum proprium modum seu formaliter nihil est. Et ad illum sensum dicit Philosophus universalia esse accidentia, ubi non loquitur de re quae est universalis quia tunc contradiceret sibi ipsi, cum alibi dicit oppositum, sed intelligit de esse universalis seu de universalitate et tale est accidens. Unde animalitas communis est res primae intentionis et est aliquid formaliter, sed universalitas seu communicabilitas seu modus quo talis est universalis vel communis est ens secundae intentionis et tale secundum suum proprium modum nihil est cum sit ens rationis. Etiam potest intelligi,*

<sup>a</sup> aut ego coni. / autem text.

<sup>b</sup> nihilo ego corr. / nihil text.

<sup>23</sup> Aristoteles, *De anima*, lib. I, cap. Ar 1, cap. Av 1/1, Av supplementum II/4A, Bk 402b7-8.

<sup>24</sup> Du 137/292-294.

quod universale, id est res universaliter apprehensa, aut est nihil aut posterius, quod notum est esse posterius de quo magis dictum est superius secundo capitulo. Loquendo ergo de universali quod moderni dicunt esse nihil, dicit quod tale est praeter *operationem intellectus creati*, *quia Deus requirit aequa veritatem superiorem ad<sup>a</sup> veritatem inferiorem nemine considerante*, ut si nullus homo consideretur adhuc ad illum hominem esse, quae est inferior veritas, requiritur tamquam prius hominem esse, quae est veritas superior, et talis veritas est humanitas communis quae *communicatur, praedicatur et subiectatur formaliter in individuis* cum sit quidditas et forma omnium individuorum, etiam *subducta omni operatione intellectus creati, ut patet scrutanti*.

*Et sic attendendo ad sophismata patet quod negans universalia<sup>b</sup> ex parte rei propter negationem veritatis, intricat se ipsum insolubiliter ubi ponens universalia ex parte rei cum Scriptura valde ‘delevi’ pronuntiat, ut quando quaeritur, quid est quod sequitur ad ‘illum hominem esse’ et non econtra? Si dicitur ‘esse hominem’ quaero, quid est illud, utrum universale vel singulare? Si universale, habetur propositum. Si dicitur singulare et nec illud nec illud et sic de aliis, cum non potest dare certum, sed illud vel illud et sic de aliis, quaero iterum, quid est illud. Et sic numquam deveniet ad dandum quid est illud, quod sequitur ad illum hominem esse et non econtra. Et cum Deus sciat hoc, qui nihil scit confuse, sed omnia distincte, patet quod scit distincte quid est illud quod sequitur sic ad illum hominem esse. Illi autem, qui ponunt universalia realia faciliter dicunt quando quaeritur, | quid est illud quod 51r sequitur ad ‘illum hominem esse’ et non econtra. Dicunt <enim> quod esse hominem quod est homo communis, qui est quidditas cuiuslibet singularis et praerequiritur ad esse cuiuslibet tamquam prius naturaliter. Sic etiam quando quaeritur, quid requiritur ad videndum, dicitur quod oculus universalis et sic de multis similibus ‘delevi’ pronunciant, id est *plane, breviter et faciliter, ubi tamen doctores signorum**

<sup>a</sup> ad ego corr. / et text.

<sup>b</sup> negans universalia / corr. ex universalia negans text.

*se ipsos illaqueant ut patet respicienti ad diversitates oppositarum responsionum in materia de universalibus. Unde nos libere dicimus quod nulla propositio est vera, nisi propter veritatem quam primo significat et sic est dare plurimas veritates ex parte rei, ut dicunt Sanctus Augustinus, Anselmus, Lincolniensis et alii philosophi. Sed in illis veritatibus est notanda diversitas ut quaedam est veritas de praesenti sicut sunt res decem generum ut omnem hominem esse animal est in praedicamento substantiae quia est animalitas qua omnis homo est animal. Et talis est in genere substantiae, igitur sic etiam substantiam esse, et sic hominem esse album est in praedicamento qualitatis cum sit albedo qua homo est albus, sic etiam hominem esse quantum est in praedicamento quantitatis, hominem esse agentem et sic in aliis praedicamentis secundum suum ordinem et sic sunt veritates de praesenti. Sed summa veritas, quae est Deum esse, in nullo est praedicamento cum sit extra omne genus et ante et post omne, de quo superius patuit. Quaedam autem est veritas de praeterito et quaedam de futuro ut mundum fuisse, Adam fuisse, Antichristum fore, diem Iudicii evenire et sic de aliis veritatibus quae formaliter vel secundum eorum proprium modum nihil sunt cum sunt entia rationis et entia logicalia, ut loquitur Commentator IV<sup>o</sup> Metaphysicae 2<sup>o</sup>.<sup>25</sup> Sic etiam aliquae veritates de praesenti et de posse affirmativa et negativa, ut vacuum non esse, Chimaeram non posse esse et sic de aliis, quae etiam nihil sunt formaliter sed essentialiter. Omnes illae et praedictae sunt ipse Deus gloriosus, “qui custodit veritates in saeculum”, ut dicit Psalmista.<sup>26</sup> Defectus autem et privationes non sunt formaliter per se entia, sed essentialiter subiecta quibus insunt accidentia cum sint per reductionem in illo genere cuius sunt carentia et defectus, ut punctus non est per se in genere sed ex eo quod terminat et finit lineam ex hoc reductive ponitur in praedicamento in quo linea, sic etiam instans per reductionem ponitur in genere in quo ponitur tempus, sic etiam forma, altera pars compositi, non est per se*

<sup>25</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, lib. IV, Av VIII/65L.

<sup>26</sup> *Psalmi* 145(146),7 (veritates / veritatem).

in genere, sed per reductionem quia cum alio, sic etiam materia et sic de aliis. Sic etiam caecitas hominis ponitur in eodem genere in quo homo per reductionem et sic etiam peccatum ipsius et sic de omnibus defectibus et privationibus est dicendum. *Sed aliae veritates aeternae non habent rationem accidentis cum non possunt vicissim abesse et adesse, sed sunt res, veritates et entia | in Deo, ut nihil simul esse et non esse* 51v *et sic de aliis quae aeternaliter sunt et sunt causatae a Deo et sunt ipse Deus de quo patet alibi prius.*

*Et per hoc patet responsio ad tres evidentias superius factas in principio sexti capituli.*

Cum arguebatur de hoc quod ponentes universalia realia petunt ea esse et volunt quod aliquae sunt veritates logicae et entia rationis et nec substantiae nec accidentia.

Pro quo dicitur hic, ut supra tactum est, quod aliquae sunt veritates quae sunt per se in genere, ut sunt hominem esse animal, quod est in praedicamento substantiae per se, hominem esse quantum in praedicamento quantitatis et sic de aliis. Quaedam autem sunt solum per reductionem in genere, ut hominem esse caecum, ipsum esse peccantem et sic de aliis. Aliquae autem sunt quae transcendunt omne genus, quae sunt aeternae ut nihil simul<sup>a</sup> esse et non esse, Chimaeram non esse, vacuum non posse esse et sic de aliis. Et tales ergo veritates quae non sunt per se in genere et quae transcendunt genera praedicamentalia vocant philosophi ‘entia rationis’ et ‘entia logicalia’, quia talia secundum eorum proprium modum nihil ponunt. Et de illis veritatibus quae sunt per se in genere non obest habere varium intellectum secundum disparem rationem nec de eadem re in numero, ut *si ego concipio Petrum esse animal, ipsum esse quantum, qualem, patrem generantem, fatigatum in domo hodie iacentem, divitem, intelligo decem genera*, ut superius dictum est, quia Petrum esse animal est in praedicamento substantiae, Petrum esse quantum in praedicamento quantitatis et sic de aliis. Et intelligo talia decem genera complexe,

<sup>a</sup> nihil simul / corr. e simul nihil text.

ut sunt veritates complexae apud considerationem meam. Et eadem possum intelligere incomplexe. Variatio tamen illa non est in rebus, sed in ipso intellectu, si circumstant illae rationes ex quibus capitur variatio intellectus complexi et incomplexi. Talis autem variatio non potest esse in Deo quod nunc intelligat complexe et nunc eandem rem incomplexe et ut tangit evidentia prima sexti capituli, quod ens in sua communitate divisum longe est superius quam ens praedicamentale, quia Deo convenit esse ens, non tamen sibi convenit quod sit ens praedicamentale, cum Deus non sit in aliqua specie et per consequens nec in aliquo genere, ut patet alibi. Sic etiam materia prima, forma, altera pars concepti, punctum, instans<sup>a</sup> et sic de aliis sunt entia; non tamen sunt entia praedicamentalia, cum non sint per se in aliquo praedicamento nisi reductive.

Et patet quoad secundam instantiam quod *sicut omnis homo est animal, sic convenit cum bestiis in animalitate quae est genus <et> per consequens singulum animalium. Et sicut hominem esse est commune cuilibet homini, sic est res communis illis iuxta antiquam grammaticam et sic participatione illius speciei sunt omnia individua unus homo aggregatus et illa species communicata suis suppositis distinguitur ab eisdem formaliter, cum talis communicatur multis suppositis quod non facit aliquod suppositum ut superius patuit.*

52r | *Et sic quoad tertiam evidentiam patet quod non est possibile nostram propositionem sensibilem esse veram vocalem aut scriptam vel<sup>b</sup> necessariam differenter<sup>c</sup> a propositione falsa, nisi propter veritatem et necessitatem ex parte rei, quia cum de se non habet denominationem huiusmodi ultra propositionem falsam, manifestum est quod oportet rimari obiective quid sit veritas seu necessitas a quo causatur talis denominatio in signo ut urina dicitur sana quia est signum sanitatis et non dicitur sana si sanitas non est in subiecto. Sic etiam si veritas aut necessitas non est in re,*

<sup>a</sup> instans *ego corr.* / in instans *text.*

<sup>b</sup> vel *ego corr.* / nec *text.*

<sup>c</sup> differenter *ego corr.* / differentem *text.*

tunc etiam signum, scilicet propositio, non dicitur vera aut necessaria, igitur et cetera.

### **Ulterius<sup>27</sup> iuxtaponamus sophismata modernorum**

Hic iam Magister dicit quod procedendo *ulterius iuxtaponenda sunt sophismata modernorum, qui dicunt in suis sophismatibus quod promitto tibi denarium<sup>a</sup> vel aliquid et tamen nihil tibi promitto. Immo promitto tibi aliquid quod non tibi promitto et ita de infinitis variationibus similibus.*

*Et non dubium, quin habent concedere consequenter sophistice quod Deus promittit aliquid homini quod non dabit sibi. Immo si differret illud per instans, foret Deus falsissimus quod est magna blasphemia.*

*Secundo habent concedere quod Deus dat servo suo aliquid quod non potest dare legitime. Immo ponendo datarium, id est illum cui debet dari, in possessione illius, iniuriaretur toti universitati creatae.*

*Tertio habent concedere quod Deus in casu praecepit Petro simpliciter facere certum opus ei<sup>b</sup> tamen Petrus oboediendo praecepto divino peccaret mortaliter in hac parte, non obstante quod faciendo beneplacitum Dei <beatitudinem> mereretur.*

Et sic sophismata seminata in ista materia sunt periculose haereses. Et iam dicta tria inconvenientia statim deducentur.

Ad primum illorum arguitur, posito primo *quod Deus promittat Petro beatitudinem in communi, sicut promisit omnibus eum perfecte sequentibus*, Mathaei 19°,<sup>28</sup> *ubi dicit de eis quod vitam aeternam possidebunt, et Apocalypsis 2°:<sup>29</sup> “Esto fidelis <usque> ad mortem, et dabo tibi coronam vitae,” et Iohannis 14°:<sup>30</sup> “vado parare vobis locum” dando eis pacem sub*

<sup>a</sup> denarium ego corr. / denaris text.

<sup>b</sup> et / interl.

<sup>27</sup> *Du* 140/369.

<sup>28</sup> *Matthaeus* 19,29.

<sup>29</sup> *Apocalypsis* 2,10.

<sup>30</sup> *Iohannes* 14,2 et 14,27.

*verbis communibus, ubi<sup>a</sup> singularis pax, mansio vel gradus beatitudinis subticetur ita quod non promittitur gradus beatitudinis ille vel ille sed communis si fidelis vere sequitur Christum. Ipse est certus de beatitudine non illa vel illa, sed de beatitudine in communi et sic de aliis. Et in omnibus tribus notum est quod datarii, id est recipientes, non conceperunt<sup>b</sup> singulariter aliquam beatitudinem subiectivam, sed sufficit eis certitudo securitatis in genere. Posito ergo quod Christus secundum humanitatem habeat in tali promissione confusam et generalem intentionem quando promittit Petro vitam aeternam sine individua intentione.*

Illo stante sequitur quod *illa promissione Christus nihil promittit Petro et per consequens non promittit Petro aliquid quod dat sibi vel quod potest retardare sibi tribuere*, arguendo conformiter sicut sophista probat 52v adversariis quod promitto tibi | aliquid quod non tibi promitto, quia *promitto tibi aliquid et illud tibi non promitto*. Igitur sic etiam potest de promissione Christi argui nec negabit alias *quin Christus habuit humanitas intentiones universales sicut verba sua praetendunt <et> de promissione qua Deus promittit subditis in praepositis membris suis*.<sup>c</sup> Sic enim Christus *locutus est in Apostolo* promittendo subditis felicitatem aeternam, ut supra allegatum est.

Ex istis iam deducitur prima conclusio quam moderni *habent concedere*, scilicet *quod Deus promittit homini aliquid quod non dabit sibi*. Probatur sic quia Deus promittit homini aeternum gaudium et illud non dabit sibi, ergo promittit gaudium quod non dabit sibi. Consequentia tenet quia sic resolvitur ly ‘quod’, et antecedens probatur quia si non stet oppositum: quod Deus promittit gaudium et illud dabit sibi. Contra ly ‘illud’ demonstrat singulare gaudium quia non commune, cum tale secundum modernos non sit,<sup>d</sup> ergo singulare. Sed quod hoc sit falsum probatur sic: quia non illud nec illud, igitur quod

<sup>a</sup> ubi ego corr. / ut text.

<sup>b</sup> conceperunt ego coni. / conciperunt text.

<sup>c</sup> praepositus membris suis ego corr. / prophetis in apostolis (/iapplis/) text.

<sup>d</sup> sit ego corr. / sic text.

non<sup>a</sup> illud probatur quia dando aliud simile satis faciet promisso cum non promisit illud singulare et ergo habetur quod fuisse quod Deus promittit homini gaudium et illud dabit sibi. Et per consequens prima pars conclusionis, quam moderni habent communiter concedere, est falsa, sed quod habeant hoc concedere probatur quia sicut ipsi dicunt promitto tibi denarium<sup>b</sup> quem tibi non promitto, etiam illum tibi non promitto et sic consequitur. Sic etiam hic proportionaliter arguitur: sic etiam probatur quod secunda pars conclusionis est falsa, scilicet quod si Deus differret illud gaudium per unum instans, ipse foret falsissimus. Probatur sic quia antecedens est impossibile et ad ipsum sequitur quodlibet, igitur et cetera. Antecedens probatur sic: quia ly ‘illud’ est relativum<sup>c</sup> et debet referre gaudium quod promittitur sed quod non refertur. Patet quia nec singulare nec commune. Quod non commune quia secundum eos nullum tale est quod non singulare; patet quia nullum singulare promittitur, ut prius probatum est. Et etiam quia ipsi dicunt quod nullum tale est dabile sicut non est dabilis denarius<sup>d</sup> qui promittitur, ex quo iterum patet deductio illius partis conclusionis esse falsam et per consequens totius conclusionis.

Secunda autem conclusio quam moderni habent concedere *conformiter<sup>e</sup> probatur in datione communi ut Christus, Marci<sup>f</sup> 10,<sup>31</sup> dat cuicunque habenti caritatem relinquenti temporalia centuplum etiam in hoc mundo ubi tamen secundum eos nihil datur, promittitur aut signatur huiusmodi datione. Immo, quod plus est mirum, dicunt quod Deus non potest intelligere illud datum. Quaero ergo, quid ipsi intelligunt tali pronomine?* Ex istis ergo deducitur secunda conclusio, scilicet quod

<sup>a</sup> non / debetur *add.*, *sed cancell.* *text.*

<sup>b</sup> denarium *ego corr.* / *denaris text.*

<sup>c</sup> relativum *ego coni.* / */r'ltm/ text.*

<sup>d</sup> denarius *ego corr.* / *denaris text.*

<sup>e</sup> conformiter *ego corr.* / *consequenter text.*

<sup>f</sup> Marci *ego corr.* / *Matthaei text.*

<sup>31</sup> Marcus 10,29–30.

Deus dat servo suo aliquid quod non potest dare legitime, quia Deus dat servo suo aliquid et illud non potest dare legitime, quia ly ‘illud’ demonstrat singulare quod datur, ergo aliquid, et tamen secundum eos nihil est quod promittitur aut datur illo modo. Eodem modo ut de prima argutum est. Ex istis facile deducitur secunda conclusio, scilicet

53r quod Deus dat servo suo<sup>a</sup> aliquid | quod non potest sibi legitime dare. Probatur quia Deus dat sibi aliquid, ut gratia exempli, vitam aeternam et illud non potest sibi legitime dare. Igitur et cetera. Probatur secunda pars, quia ly ‘illud’ supponit determinate pro illo quod refert et quia refert datum et cum tale datum non datur a sophista cum nihil promittitur ut dicunt sophistae et per consequens nihil datur. Et sic illa est vera cum sit negativa, cuius subiectum, scilicet ‘illud’, pro nullo supponit. Si autem dicitur quod supponit et non pro aliquo, quia nihil est quod refert ly ‘illud’, ergo sequitur illa pars conclusionis deducta. Secunda pars, scilicet quod si Deus poneret datarium, id est illum cui datur in possessionem illius, iniuriaret toti universitati creatae. Eodem modo probatur cum ly ‘illus’ pro nullo supponit quia debet supponere solum pro illo quod refert et quia tale nihil est ut dicunt, igitur <et cetera>.

Similiter deducitur scilicet tertia conclusio quam *habent sophistae concedere*, scilicet *quod Deus in casu praecipit simpliciter <Petro> facere certum opus et tamen Petrus, oboediendo mandato divino, in hac parte peccaret<sup>b</sup> mortaliter, non obstante quod faciendo Dei beneplacitum <beatitudinem> legitime<sup>c</sup> mereretur*. Primo enim de generali *praeceptione Dei, in qua nullus actus singularis secundum principia sophistarum modernorum praecipitur*,<sup>d</sup> quia nec ille nec ille, cum satis faciendo per alium actum similem, non obligatur ad illum, igitur et cetera. *Nam Matthaei 22°<sup>32</sup> dicit Christus quod est primum et mandatum maximum*

<sup>a</sup> servo suo / corr. e suo servo *text.*

<sup>b</sup> peccaret ego corr. / peccat *text.*

<sup>c</sup> legitime / *marg.*

<sup>d</sup> praecipitur ego corr. / promittitur *text.*

<sup>32</sup> *Matthaeus 22,37–38.*

*diligere Deum. Ubi patet scilicet quod mandatum diligere Deum est veritas et quod veritas communis est demonstrabilis per pronomen<sup>a</sup> et quod nulla singularis dilectio hic appropriate praecipitur advertendo solum ad ly ‘in hac parte’ quod non demonstratur mandatum singulare ibi vel non refertur cum tale non praecepit, nec mandatum commune cum nullum tale est secundum eos. Ergo propositio est impossibilis et ad ipsam sequitur totum sequens. Et sic negantes universalia concedunt in verbis onerosis<sup>b</sup> multas blasphemias a quibus professores veritatem universalium liberantur. Quis, inquam, crederet in Deum, si sophista modernus tales blasphemias de eo verificet?*

### Tertio<sup>33</sup> principaliter arguitur ex hoc principio quod oportet

Hic Magister ponit argumenta ad probandum universale ex parte rei *ex illo principio quod oportet omnem relationem vel omnem respectum terminari vel habere terminum ipsam congrue terminantem*, ut gratia exempli Deus est prius me aeternaliter cum ante mille annos verum fuit dicere Deus est prius me et ante creationem mundi et sic sine statu, ergo aeternaliter. Illa ergo prioritas est relatio inter me et Deum et est aeterna. Ergo habet extrema quae terminant ipsam quia alias esset relatio et non esset aliqua<sup>c</sup> ad aliud relatio quod implicat contradictionem, igitur et cetera. Sic etiam prius est hominem esse quam illum hominem esse, ergo est prioritas naturalis inter hominem esse et inter illum hominem esse, ergo habet terminum terminantem ipsum.<sup>d</sup> | Quaero ergo a moderno quid est illud hominem esse quod 53v terminat illam prioritatem a parte ante?<sup>e</sup> Non poterit dare aliquod singulare nec aggregatum ex singularibus cum nullum talium sit prius

<sup>a</sup> per pronomen *ego corr.* / propter nomen *text.*

<sup>b</sup> onerosis *ego corr.* / verosis ? *text.*

<sup>c</sup> aliqua *ego coni.* / /a' a.../ *text.*

<sup>d</sup> ipsum ? / ipsos ? *corr. in ipsum ? text.*

<sup>e</sup> a parte ante *ego coni.* / /apn/ *text.*

<sup>33</sup> *Du* 143/439.

quam ille homo demonstrato Adam ut notum est. Non poterit ergo dari aliud quam humanitas communis qua quilibet homo est homo et sic in multis similibus ubi non possunt salvari relationes nisi ponendo universalia praeter signa, igitur et cetera. Et hoc est quod dicit textus: *Quomodo, rogo, foret prius naturaliter quod homo est quam quod ille homo est, nisi signanda fuerit prioritas naturalis? Et quomodo foret illa prioritas, nisi signanda fuerit veritas fundans illum ordinem? Quae quidem veritas est res communis, scilicet humanitas communis, quam quaerimus, nam destructis quibuscumque signis, non <eo> minus tunc foret prioritas cum non posset esse prius sine prioritate. Et de illa prioritate est sermo sive ponitur res prior sive habitudo relativa qua res est prior formaliter. Et eodem modo dicitur de scientia et de actibus animae et de aliis habitudinibus ad huiusmodi veritates <terminatis>, ut una scientia dicitur magis universalis quam alia, exempli gratia: Sor sciens motum esse, habet scientiam universaliorem quam sciens motum alterationis esse. Et illa veritas non capit a conceptu nec ab alio nisi ab obiecto et quia proportionabiliter ut scientia dicitur una, scilicet ab obiecto uno, ita etiam dicitur universalis ab obiecto universalis. Ergo sequitur quod obiectum primae scientiae est universalius, scilicet motum esse quam obiectum alterius, scilicet motum alterationis<sup>a</sup> esse, sic etiam terminus vel conceptus dicitur universalis, non ex alio nisi quia significatum est universale. Et ab illo et non a termino vel a conceptu capit scientia suam universalitatem, suam speciem aut dignitatem, ut dicitur I° De anima,<sup>34</sup> quia aliqua scientia est dignior seu honorabilior a subiecto honorabiliori seu digniori. Et quia commune proverbium <dicit> bonum de quanto communius de tanto dignius, divinius et honorabilius et per consequens <melius est>, ex quo sequitur quod una scientia est dignior alia propter subiectum communius seu dignius et honorabilius. Sicut ergo scientia capit honorabilitatem suam a subiecto, ita etiam capit universalitatem a subiecto universalis, et ad*

<sup>a</sup> alterationis / -conis *text.*

<sup>34</sup> Aristoteles, *De anima*, lib. I, Av supplementum II/1A-C, Bk 402a1-3.

*illum sensum dicitur I° Posteriorum<sup>35</sup> una scientia subordinata alteri, igitur et cetera. Unde IV° Ethicorum<sup>36</sup> dicitur una virtus moralis penes hoc quod est de disparata<sup>a</sup> materia ut liberalitas, fortitudo, temperantia et ceterae virtutes morales non capiunt suam differentiam aut proprietatem accidentalem a termino vel a conceptu nec a singulari materia quia sicut liberalitas Petri Anglici est eiusdem rationis cum liberalitate Pauli Graeci <non> obstante divitiarum | disparitate<sup>b</sup> et conceptuum, sic eadem liberalitas in numero manet continue, licet conceptus, intentiones et divitiae varientur. Ideo non potest fingi quod virtus illa<sup>c</sup> moralis capit esse suum ab istis obiectis individuis. Oportet ergo quod capiant speciem suam et differentiam a materiis communibus aut ab obiectis.*

*Et eadem est consideratio de quinque virtutibus intellectualibus, de quibus dicitur VI° Ethicorum,<sup>37</sup> scilicet de sapientia, intellectu, arte, prudentia et scientia et de tribus virtutibus theologicis, scilicet de spe, fide et caritate, sicut patet quaerenti sollicite istarum descriptiones ac differentias et notando formas verborum quibus tales differentiae exprimuntur.<sup>d</sup>*

*De scientia vero Dei et eius volitione et ordinatione cum ceteris actibus Deo intrinsecis videtur, ut dixi superius, quod earum terminatio necessitat ad ponendum universalia praeter signa. Nam, loquendo formaliter, Deus habet tot volitiones quot volibilia, iuxta illud Psalmi 109:<sup>38</sup> “Magna opera Domini exquisita in omnes voluntates eius.” Ex quo sequitur, cum Deus non poterit actum volendi elicere quod distinctiones volibilium et volitionum Dei se invicem consequuntur. Et ista materia late habetur superius. Sicut ergo Deus prius quoad consequentiam et principalius vult hominem esse quam Petrum esse, videtur quod oportet ponere humani-*

<sup>a</sup> de disparata ego corr. / desperata text.

<sup>b</sup> disparitate ego corr. / de- text.

<sup>c</sup> illa / veritas add., sed cancell. text.

<sup>d</sup> exprimuntur ego corr. / exprimuntur text.

<sup>35</sup> Aristoteles, *Analytica posteriora*, lib. I, Av I-2a/374B-C, Bk 87a31.

<sup>36</sup> Aristoteles, *Ethica Nicomachea*, lib. IV, Av III/47A-63C, Bk 1119b22-1128b35.

<sup>37</sup> Aristoteles, *Ethica Nicomachea*, lib. VI, Av III/82M-83A, Bk 1139b16-17.

<sup>38</sup> *Psalmi* 110(111),2.

tatem priorem personalitate Petri ad quas<sup>a</sup> volitiones huiusmodi terminantur. Non enim terminantur ad signa. Oportet ergo primum volibile proportionabiliter in natura praecedere, sicut volitio praecedet volitionem. Et super illo videtur Aristotelem fundari, II° De anima,<sup>39</sup> ponendo virtutem generativam praecedere dignitate virtutem augmentativam, cum tamquam quoddam divinum prior virtus, scilicet generativa, intendit salvare speciem, sed secunda, scilicet augmentativa, <intendit> perficere individuum. Quae sententia non sapit dum unde exponitur de termino, sicut nec dictum Avicennae quod natura principaliter intendit speciem et non individuum.

*Et eodem modo convincitur de actu noscendi, ordinandi et complacendi divino. Cum enim Deus non potest amare rem nisi proportionabiliter ad eius bonitatem, videtur quod sicut Deus prius et plus vult homo sit quam quod Adam sit, sic melius est quod homo sit quam quod Adam sit, qui est gratia humanitatis simpliciter, id est ut sustentaret humanitatem seu humanam speciem. Et propter hoc succedunt individua continue ut sustentetur species, ut dicitur II° De generatione et corruptione, in fine.<sup>40</sup> Et habet illud colorem penes illos qui dicunt quod pereunte scibili, perit notitia Dei de eodem, ut si Petrus sedet Deus scit eum sedere*

54v *et ipso non sedente | Deus non scit ipsum sedere et ita de aliis. Nam iuxta sic dicentes notitia Dei causatur essentialiter a scibili tamquam relatio rationis. Ex quo videtur quod oportet scientiam Dei capere suam universalitatem vel generalitatem vel prioritatem ab illo scibili tamquam prius huiusmodi.*

*Et per consequens multo magis hoc foret verum de scientia humana. Non enim est color quod omnis scientia humana terminatur obiective solum ad terminum vel conceptum. Primo quia notitia sensitiva, quae est superficialior<sup>b</sup> et imperfectior, non est <vera> sensatio, nisi terminetur*

<sup>a</sup> quas ego corr. / quae text.

<sup>b</sup> superficialior ego corr. / superficie text.

<sup>39</sup> Aristoteles, *De anima*, lib. II, Av supplementum II/ 67A sq., Bk 415a22 sq.

<sup>40</sup> Aristoteles, *De generatione et corruptione*, lib. II, Av V/389A. Bk 338b16–17.

*objective ad sensibile. Ergo multo magis scientia humana, quae est notitia certior atque profundior, penetrat ad rem scitam.* Igitur et cetera.

Item probando idem arguitur sic. *Illud solum ultimate terminat scientiam quod ultimate cognoscitur. Sed illud est scibile ad extra et non terminus nec conceptus. Ergo oportet illud principaliter terminare scientiam objective.* Consequentia tenet, et maior est nota, sed minor probatur. Quia multi cognoscunt se scire scibile ut logici qui tamen ignorant terminos vel conceptus ut notum est. Etiam si unus dicit alteri nova quae libenter audit, ipse non curat de vocibus multum sed de re ad extra et specialiter quia pereunte scibili perit scientia eius manentibus conceptibus et terminis ut falsis idolis, ut si in hieme ego habeo conceptum de hoc quod rosa est, tunc ego eo ipso habeo falsum idolum quia similitudinem illius quod non est et sic in multis aliis. *Cum ergo res ad extra sint scibles, ut patet de notitia divina quae nescit<sup>a</sup> nisi res ad extra, ex quo patet quod ad illas principaliter terminatur scientia et notitia humana iuxta illud commune principium: propter quod unumquodque et ipsum magis quia propter hoc quod res sunt, earum conceptus sunt.* Si ergo conceptus debent terminare scientiam a maiori re,<sup>b</sup> ut si ego do esse alicui, magis habeo illud esse, cum nihil dat quod non habet. Et sic si aliqua sunt aequalia in esse, non est ratio quare unum daret alteri esse quin econverso. Et de illa regula est multum difficultas et, secundum Fidem, ipsa est falsa, quia Fide credimus quod Deus Pater dat esse Filio et Filius est propter<sup>c</sup> Patrem et tamen Pater non habet magis esse quam Filius, sed praecise tantum. Sic etiam in inferioribus potest unum dare alteri totum esse quod habet praecise et sic de aliis de quo non est hic pertractandum.<sup>d</sup>

Item probando idem arguitur *cum scientia humana manet in habitu, stat illam manere pereunte termino vel conceptu. Sed secundum Aristote-*

<sup>a</sup> nescit ego coni. / noscit text.

<sup>b</sup> re ego coni. / res ! text.

<sup>c</sup> propter ? / /.pp./ text.

<sup>d</sup> pertractandum ego coni. / practicandum text.

*lem oportet scibile naturaliter praecedere scientiam, quod quidem scibile distinguitur a signo, cum ad variationem illorum variatur notitia et non ad variationem signorum, quia scibile et scientia sunt correlativa. Ergo posito uno, ponitur reliquum, et pereunte uno, perit reliquum. Si ergo*

55r *Sor non est et ego scivi Sortem esse, tunc etiam illa scientia | non est, quia nihil scitur nisi verum. Si ergo scio Sortem esse postquam Sor non est, tunc scio verum. Ergo verum est Sortem esse et per consequens Sor est. Igitur et cetera. Et hoc est famosum apud eos qui dicunt quod Deus potest supplere rationem obiecti absentis stante eadem scientia, ut patet de notitia in Verbo divino, de qua est sermo. Posito ergo illo quod Deus supplet rationem cuiuslibet obiecti, tunc etiam facile est ponere quod nulla est forma substantialis cum Deus suppleret vices omnium talium, ut quod homo intelligit, videt, sentit, audit et sic de aliis, hoc non est ab aliqua forma substantiali, sed Deus facit illa et sic in omnibus. Sed hoc non potest salvari cum faciliter probabitur quod sit forma substantialis in homine et in aliis et ergo non potest sustineri et per consequens nec primum, igitur et cetera. Videtur ergo quod tam constans et perpetua universalis notitia, quocumque singulari deficiente, requirit scibile superius perpetuum pro obiecto quod non fingetur nisi natura universalis. Cum enim Deus perpetue scit hominem esse, ergo habet perpetuam notitiam de hoc quod homo est et non confuse sed distincte, et universaliter scit omnem hominem esse hominem. Ergo correspondit sibi scibile perpetuum universale quod non dabitur nisi humanitas universalis qua omnis homo est homo, ut dicunt philosophi, igitur et cetera.*

*Unde, ex quotlibet talibus evidentiis quae superant sophismata coguntur philosophi ponere universalia tam ratione causationis, cum Deus sit causa communissima omnium, quia dat omnibus et singulis esse, ergo universaliter et per consequens datum universaliter est et illud est universale, igitur et cetera, quam etiam <ratione> obiectivae repraesentationis, cum quilibet prius cognoscit colorem quam illum colorem, prius lucem quam illam lucem et sic de aliis quae sunt universalia priora singularibus, quam etiam ratione communicationis, ut quod esse hominem communicatur cuilibet homini quia quilibet homo est homo et*

sic de animalitate quae communicatur omnibus animalibus simul et divisim, igitur et cetera.

Specialiter tamen in accidentibus relativis ut Deum scire me esse et Deum scire hominem esse et Deum scire substantiam esse, *quae sunt singularia quoad subiectum*, cum sint Deum scire, sunt tamen *universalia obiective*, id est quoad obiectum, cum <ad> scire Dei qua scit hominem esse correspondet humanitas communis et sic de aliis. Sicut enim Sortem esse album, nigrum, quantum, qualem, agentem et sic de aliis sunt singularia quoad subiectum cum sint Sortem esse accidentatum, sed quoad formam tunc sunt universalia ut magis universale est esse quantum quam esse continuum<sup>a</sup> et esse quale quam esse album aut nigrum et cetera, *sic etiam est de divinis scientiis et accidentibus et virtutibus intellectus*, igitur et cetera.

<sup>a</sup> continuum *ego coni.* / /9tnm/ *text.*

## «Capitulum octavum»

### **Post<sup>1</sup> haec restat solvere aliquas difficultates**

Istud est capitulum octavum in quo Magister vult solvere alias<sup>a</sup> difficultates et instantias in principio sexti capituli motas.

Et primo, *utrum dare sit singulare vagum quod circumeat omne genus convertibile cum ente. Et videtur quod sic per argumenta facta superius*, ut sicut cuilibet homini convenit esse hominem cum quilibet homo sit homo, sic commune est cuilibet enti esse singulare cum quodlibet ens est | singulare ut patet inducendo per singula, igitur et cetera. Et 55v sic etiam dandum est commune individuum et communem personalitatem, cum cui libet homini convenit esse personam <et> esse individuum. Similiter arguendo sequitur quod persona sit ibi commune sicut homo et individuum <et> ita transcendens sicut ens, quod est magnum inconveniens.

Ad illud dicitur ut superius tactum est quod *signa particularia ut 'aliquis', 'quidam' et eis similia limitant ad suppositionem personalem* ut quando dicitur ‘quid homo currit’ animus limitatur ad cogitandum de quocumque homine singulari voluerit. Aliqui autem sunt termini personales qui de sua ratione formali appropriate supponunt personaliter et singulariter ut sunt isti termini ‘individuum’, ‘singulare’, ‘persona’ et sic de aliis, qui numquam supponunt nisi singulariter pro re singulari. Aliqua etiam sunt verba quae limitant ad suppositionem personalem ut omnia verba significantia actus qui non possunt competere nisi suppositis aut personis, ut post dicetur, ut dicendo ‘homo currit’, ly ‘homo’ supponit personaliter quia talia sunt subiecta qualia permituntur ab eorum praedicatis, et quia ‘currit’ est praedicatum significans actum solum supposito vel personae competentem cum species humana non currit. Et ergo, quando dicitur ‘homo currit’, vel ‘homo

<sup>a</sup> alias ego corr. / aliquas text.

<sup>1</sup> Du 150/3.

legit' et sic de aliis, limitatur animus ad cogitandum de quocumque homine singulari voluerit, tamen aliquis potest capere improprie illum terminum 'homo' in tali oratione pro homine communi et sic erit falsa 'homo currit', cum sit sensus quod species humana currit, quod notum est esse falsum, igitur et cetera.

Unde illi termini communes 'homo', 'animal' et sic de aliis semper potius stant pro significato communi quam pro singulari dum non limitantur, quia significatum primarium illius termini 'homo' est humanitas communis et illius termini 'animal' animalitas communis et quia semper principalius et potius terminus stat pro suo significato primario quam pro<sup>a</sup> alio dum non limitatur per signum vel praedictum. Unde ergo *ad primam, scilicet quoad signa limitantiam,*<sup>b</sup> patet *quod Aristoteles saepe limitat singularia per tale signum 'aliquis'. Ut in Praedicamentis, capitulo de substantia,<sup>c</sup> describit<sup>c</sup> substantiam<sup>d</sup> primam seu singularem, "quae proprie et principaliter et maxime substare dicitur".*

Pro expositione cognoscendum est quod 'proprie' vocat singularitatem substantiae quia singularis substantia maxime proprie dicitur 'substare' et per hoc excluduntur substantiae universales quae non proprie dicuntur 'substare'. Sed 'principaliter' significat primam subiecctionem praedicato cum substantia singularis primo et principaliter substat et per hoc excluduntur accidentia omnia et singularia et communia quae licet substant tam non primo et principaliter. Sed 'maxime' significat multiplicitatem praedicationis itaque multiplicius fit praedicatio de substantia prima quam de secunda et cetera. Prima substantia recipit omnem praedicationem per se vel per accidens. Non sic autem secunda substantia. Ulterius dicit Aristoteles: Et *illa*

<sup>a</sup> pro *ego coni.* / et *text.*

<sup>b</sup> *limitantiam ego corr.* / *limitantia text.*

<sup>c</sup> *limitat singularia ... describit / add. in marg. sup.*

<sup>d</sup> *substantiam / marg. et text.*

<sup>2</sup> Aristoteles, *Categoriae*, cap. Ar 5, cap. Av 2/1, Av I-1/26G, Bk 2a11 *sq.*

prima *substantia neque de subiecto praedicatur neque est in subiecto*, cum non habeat sub se inferius secundum praedicationem nec etiam est accidens alicuius. Tamen aequivocando ‘esse in subiecto’, tunc prima substantia est in subiecto, quia est in domo | vel in lecto, et domus 56r est subiectum sed hoc est extraneum. Exemplificat ergo Aristoteles dum dicit substantia prima “nec est in subiecto” et cetera, ut aliquis homo, aliquis bos. Et notum est quod aliquis homo non supponit simpliciter nec aliter communiter sed personaliter singulariter pro homine singulari. Et sic aliquis homo est individuum vagum, sicut ille homo, igitur et cetera. *Et tali modo limitandi dicit Sapientia increata, Lucae 10:*<sup>3</sup> “*Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho, et incidit in<sup>a</sup> latrones*” et cetera.

Pro quo notandum quod ly ‘aliquis homo’ supponit pro singulari homine aggregato ex toto numero salvandorum quod autem tale sit homo singularis. Patet primo quod sit singulare quia solum illi aggregato convenit esse hoc aggregatum demonstrato illo numero salvandorum et nulli alteri convenit esse hoc aggregatum quam alteri aggregato cum nihil sit illud aggregatum nisi illud aggregatum, ut patet discutienti, igitur et cetera. Sed quod illud aggregatum sit homo probatur, quia cuicunque esse hominem convenit illud est homo, et quia illi aggregato convenit esse hominem, ergo illud aggregatum est homo. Consequentia tenet et maior non, sed minor probatur sic: quia esse hominem convenit cuilibet homini et omnibus simul, ut superius probatum est, et cuilibet aggregato hominum, ergo etiam isti aggregato convenit esse hominem. Et per consequens illud aggregatum est homo. Patet ergo quod illud aggregatum est homo singularis et aliquis homo, et ille homo *descendit in suis parentibus carnalibus ab Ierusalem in Iericho*, id est in peccatum, et *sic ille solus ascendit in unico parente spirituali et capite Ecclesiae, qui est Christus*, ut patet Iohan-

<sup>a</sup> incidit in *ego corr.* / incedit inter *text.*

<sup>3</sup> Lucas 10,30.

nis 3°.<sup>4</sup> Sed illud signum ‘quidam’ limitat aliquando illum terminum ‘homo’ pro certo singulari, ut dicitur Matthaei 25°:<sup>5</sup> “*Homo*” quidam “*peregre proficiscens*” et cetera, quod communiter exponitur de Christo. Similiter Lucae 14°<sup>6</sup> dicitur “*homo quidam fecit cenam magnam*” et cetera, quod etiam exponitur de Christo. Patet ergo quod non dicitur homo descendit ab Ierusalem et cetera sed ‘homo quidam’ ad designandum certum mysterium nec aliter salvaretur *quod in Scriptura Dei non imprimitur iota vel syllaba sine notando mysterio*<sup>a</sup> cum quodlibet tale est infinitum sapiens quia sicut sapienter profertur ita est sapiens et quia infinitum sapienter profertur ita est sapiens. Et quia infinitum sapienter profertur a Christo ergo est infinitum sapiens, et per consequens minimum verbum non ponitur superflue quod non vocetur aliquod mysterium, igitur et cetera.

Ulterius dicitur: *Loquamur ergo nos philosophi et professores Scripturarum conformiter negantes quod quilibet homo est aliquis homo vel unus solus homo, quia tunc oporteret illum dare hominem singularem | qui esset quilibet homo, sicut si omnis homo est homo, tunc est dare hominem communem qui est omnis homo. Ad quid ergo oportet superflue apponere signum particulare ad praedicatum ubi simplex signum sufficeret ad verificandum propositionem*, quia sufficeret dicere quilibet homo est homo? Quare ergo apponitur ‘aliquis’? Igitur et cetera. Et tunc non est color in deductione superius posita: ille homo est aliquis homo, ille homo est aliquis homo, et sic de singulis masculis. Ergo, quilibet homo est aliquis homo, *quia idem est acsi sic argueretur: ille homo est ille masculus*, et ille homo est ille masculus, et sic de aliis semper alium demonstrando per praedicatum, ergo quilibet masculus est aliquis masculus vel quilibet masculus quod idem est. Quae consequentia nota est non valere quia sic probaretur quod omnis est Sor vel

<sup>a</sup> mysterio *ego corr.* / mysterium *text.*

<sup>4</sup> Iohannes 3,13.

<sup>5</sup> Matthaeus 25,14.

<sup>6</sup> Lucas 14,16.

ille homo, quia ille homo est ille homo et sic de singulis, ergo omnis homo est ille homo et non tamen est quod consequentia non valet cum sit aequivocatio in praedicato in inducentibus quia semper aliud et aliud demonstratur.

Ideo oportet sic arguere: ille homo est aliquis homo, et ille secundus homo est ille idem homo et sic de singulis. Ergo quilibet homo est aliquis homo et sic dato antecedente dandus esset ille singularis homo, qui esset singulus hominum, quod est falsum ut notum est. Si autem dicit adversarius: ex quo negas quod quilibet homo est aliquis homo? quaero: quis homo non est aliquis homo? Respondetur quod ille homo non est aliquis homo demonstrato certo. Et si dicit contra: ille homo est aliquis homo, ergo falsum est quod non est aliquis homo, respondetur negando consequentiam. Unde conceditur quod ille homo est aliquis homo et ille homo non est aliquis homo et non sunt contradicta sibi invicem contradicentia in sensu in quo conceduntur. Quod autem illa<sup>a</sup> sit vera: ille homo non est aliquis homo, patet quia ille homo non est ille homo alio demonstrato, ergo non est aliquis homo. Consequentia tenet a convertibili ad convertibile, cum idem sit dicere: iste homo est iste homo, et ille homo est aliquis homo. Et si dicitur: detur contradictionem illius: ille homo est aliquis homo, dicitur quod illud ‘ille homo’ non est iste homo eodem demonstrato, quod non fiat aequivocatio. Et non oportet quod ponantur termini in propria forma, quia in multis oportet mutari persona vel numerus vel aliud accidens, ut nullus potest mihi contradicere quando ego dico<sup>b</sup> ‘ego curro’ tenendo in propria forma terminos, quia si aliquis dicit ‘ego non curro’, ipse non contradicit mihi. Subiectum enim suaee propositionis supponit pro eo, sed subiectum meae propositionis supponit pro me. Igitur non contradicit mihi. Oportet ergo mutare personam sic dicendo: tu non curris. Sic etiam quando dicitur: in unoquoque praedicamento sunt quaedam generalissima, contradictionem illius non debet dari;

<sup>a</sup> illa / responsio add., sed cancell. text.

<sup>b</sup> ego dico / interl.

sic in aliquo praedicamento non sunt quaedam generalissima, quia tunc ambae essent verae sustinendo Philosophum, sed sic in<sup>a</sup> aliquo praedicamento non est quoddam generalissimum mutando numerum pluralem<sup>b</sup> in numerum singularem. Similiter in multis aliis.

Conceditur ergo contradictoria signa esse simul, sed non signata, nec in sensu in quo contradicunt. Ut conceditur quod ille <homo> est Sor et ille homo non est Sor, quae sunt contradictoria signa, ut

57r posito quod sint duo qui vocentur illo nomine ‘Sor’, | tunc demonstrato uno illorum verum est dicere quod ille homo est Sor et demonstrato eiusdem verum est dicere quod ille homo non est Sor, quia non est ille demonstrato alio Sorte, ergo non est Sor. Consequentia tenet a convertibili ad convertibile, cum ly ‘Sor’ sit nomen proprium eius significans eum singulariter. Igitur sunt ambae verae, sed in sensu quo contradicunt. Et si dicit adversarius: tunc non sunt contradicta, quaerendum est ab eo quod det contradictum illius ‘ille homo est Sor’ et non dabit aliud quam ‘ille homo non est Sor’, igitur et cetera. Non ergo est inconveniens concedere contradicta, sed non in sensu in quo contradicunt. Redeundo ergo dicitur negando omnes tales: ‘quilibet homo est aliquis homo’, ‘omnis homo est individuum, persona vel suppositum’ et sic de aliis, quia tunc, ut prius argutum est, oporteret dare individuum singulare vel personam singularem quae esset singulus hominum. Sicut dandum est istud, id est *natura communis, quae est singulus hominum*. Unde secundum Augustinum et alios sanctos, *genus neutrum substantivatum sumitur communiter pro natura communis, sed masculinum genus ut ‘ille’, ‘ipse’, ‘iste’ et sic de aliis, sumitur pro persona*. Et sic *omnes homines sunt idem neutraliter, scilicet eadem natura communis, sed non sunt idem masculine, quia unus non est aliis*. Et *sic Petrus est idem Paulo, id est eadem natura quae Paulus, et tamen non est idem Paulo masculine intelligendo, quia tunc foret eadem persona quae Paulus* quod non conceditur.

<sup>a</sup> in ? / *supra ras.*

<sup>b</sup> pluralem *ego coni.* / */plem/ text.*

Aliquando tamen illud pronomen ‘iste’ potest demonstrare naturam communem ut conceditur quod omnes et singuli homines sunt iste homo communis specificus et sic unus et idem homo. Et tunc ly ‘idem’ notat identitatem et ly ‘unus’ unitatem, non tamen numeralem sed specificam, sic quod omnes homines non sunt idem homo singularis nec unus singularis sed communis seu specificus. Et ista logica fuit famosa in tempore sanctorum doctorum ut Augustini <et> Anselmi, concedentium quod omnes et singulae Personae divinae sunt idem neutraliter, quia eadem natura divina, quae est quaelibet persona, sed non sunt idem intelligendo praedicatum pluraliter masculine, quia una non est alia. Et patet quod non sequitur: illae Personae divinae sunt eadem sibi ipsis, ergo sunt eadem natura. Antecedens est certum et in uno sensu verum inferendo numerum pluralem ex singulari: sic illa Persona est eadem et illa Persona est eadem et cetera. Ergo illae Personae sunt eadem sibi ipsis et sic erit sensus quod illae tres Personae sunt illae tres Personae in sensu collectivo, sed illa propositione ‘illae tres sunt eadem’ significat quod singula illarum Personarum est singula illarum quod notum est esse falsum et impossibile, igitur et cetera.

Ulterius notandum est quod multum refert dicere illae tres Personae sunt coaeternae et aeterne, aequales et coaequales, et dicere illae tres Personae sunt aeterni et aequales masculine intelligendo. In primis enim est praedicatio formalis et illa adiectiva ‘aequales’, ‘aeternae’ et sic de aliis determinant substantiam<sup>a</sup> et sic est praedicatio 57v formalis: ‘illae personae sunt aeternae’ et est <propositio> necessaria, illata ex hoc quod omnes illae Personae tres sunt eadem natura simplicissima quae aeternaliter vivit. Sed alia propositio, et ei similes, ut ‘illae tres Personae sunt aeterni’<sup>b</sup> est impossibilis, quia praedicatum non determinat subiectum cum non conveniat in genere sed implicatur ibi ad subiectum quod illud adiectivum determinat, scilicet dili, et

<sup>a</sup> substantiam *ego corr.* / substantia ? *text.*

<sup>b</sup> aeterni *ego coni.* / aeternae *text.*

sic est sensus quod illae tres Personae sunt tres dii aeterni, qui sensus est impossibilis. Et sensus secundae propositionis est quod illae tres Personae sunt naturae divinae aequales ex eadem causa, quod notum est esse impossibile ut docetur in *symbolo Athanasii*.<sup>a7</sup> Ex quo sequitur quod haec propositio ‘isti sunt aeterni’ est aequivoca ex hoc quod praedicatum potest praedicari formaliter cum determinat subiectum et limitat et tunc est vera, vel praedicatum praedicatur per se tanquam per adiectivum professionis appositorum essentialiter, sic quod non est determinatio subiecti, et tunc est impossibilis. Et non oportet instare in quaestione qua quaeritur ratio huiusmodi significationum, dicitur quod causa est quia theologi peritiores in illa logica rationabiliter sunt concordati cum omnem veritatem oportet habere signa congrua per quae debite exprimatur.

### **Ex<sup>8</sup> istis patet quod non est dare singulare vagum**

Hic iam Magister redeundo ad propositum dicit *quod non est dare singulare vagum nec communem personalitatem aut analogam singularitatem ad sensum propositum, nec est verum, quod superius fuit argutum, quod commune est multis hominibus quod quilibet eorum sit persona aut quod quodlibet ens est singulare vel individuum et sic de singulis quia tunc oporteret dare singularem personam quae esset quilibet homo ut superius argutum est.* Et sic in Trinitate increata *esset tantum una Persona ita quod non multae cum commune sit cuiilibet illarum esse Personam et praedicatur de Patre et Filio et Spiritu sancto et quia secundum regulam sanctorum, illud quod praedicatur de illis tribus, illud est essentiale et essentia eorum, et per consequens sicut una est deitas, substantia vel essentia vel natura in Deo ita quod non plures,*

<sup>a</sup> Athanasii *ego corr.* / Anastasii *text.*

<sup>7</sup> Symbolum ‘Quicumque’ Pseudo-Athanasianum, in: Denzinger, H., *Enchiridion symbolorum*, no. 75–76,11.

<sup>8</sup> Du 155/127.

ita etiam foret unica Persona ita quod non plures. *Et sic non foret trinitas Personarum* quod est contra Fidem, quia tunc indifferenter quaelibet Persona divina foret quaelibet secundum regulam Augustini quod *in communi tribus personis oportet quod praedicetur singulariter non pluraliter*. *Et sic non esset in Deo generatio, processio vel aliqua notio, quae tria destruerent totam Fidem catholicam.* Ideo oportet negare quod esse personam sit commune tribus suppositis increatis formaliter intelligendo, quia essentialiter intelligendo praedicatum, quaelibet Persona divina est commune quia est essentia divina quae est commune tribus suppositis sicut omnis homo est commune quia natura communis omni homini et tamen nemo est communis praedicatione multis suppositis seu hominibus, quia nullus praedicatur de multis hominibus.

*Et si obicitur quod isti termini ‘persona’, ‘individuum’, ‘singulare’ cum eis similibus sunt termini communes et per consequens ‘omnis homo est persona’, ‘utrumquae illorum est individuum’, demonstrando Petrum et suam albedinem, sicut ‘uterque istorum est alter illorum’, demonstrato Petro et Paulo inductive: ille illorum est alter illorum et ille illorum est alter illorum et sic de aliis,<sup>a</sup> igitur et cetera. Hic dicitur quod consequentia non valet. Sed pro antecedente notandum est quod termini possunt dici communes praedicatione<sup>b</sup> <et> | forma vel quidditate<sup>c</sup> aut termini 58r communes significacione. Primo modo sunt termini communes significantes res universales subducta restrictione termini quod non limitetur ut tales termini ‘homo’, ‘animal’ et eis similes, cum principaliter stant pro rebus communibus dum non limitantur, ut paulo superius patuit. Et illi sunt termini communes praedicatione<sup>d</sup> et forma <vel quidditate> ut notum est, cum significant formas communes seu universales et etiam qualitate cum sint appellative qualis.<sup>e</sup> Sed secundo modo sunt*

<sup>a</sup> et sic de aliis? / /etsiis/ *text.*

<sup>b</sup> praedicatione *ego corr.* / significacione *text.*

<sup>c</sup> quidditate *ego corr.* / qualitate *text.*

<sup>d</sup> praedicatione *ego coni.* / significacione *text.*

<sup>e</sup> qualis *ego coni.* / *quatis/ text.*

termini communes ut ‘aliquod animal’, ‘persona’, ‘individuum’ et sic de aliis, qui sunt communes tantum significatione, quia ly ‘aliquod animal’ significat quodlibet animal singulare et ly ‘persona’ quamlibet personam et sic de aliis. Tunc dicit quod *licet iam dicti termini sunt communes significatione, non tamen sunt communes praedicatione, quia est limitatio contraria in adiecto*, scilicet incomunicabilitas, ut ly ‘persona’ significat rem ratione incomunicabilitatis et ‘individuum’ ratione individualitatis et ly ‘singulare’ ratione singularitatis ut patet ex definitionibus eorum et sic de singulis. Ex quo sequitur quod non sunt communes praedicatione.

Tunc de primis tribus conclusionibus dicitur scilicet quod illa est falsa: ‘omnis homo est persona’, *quia tunc personalitas foret communis omni homini et hoceitas omni rei*, quia eodem modo arguendo inductive omnis res est hoc, quae est falsa, cum ly ‘hoc’ est pronomen limitans pro singulari certo et quia nomen tale est omnis homo, igitur et cetera. *Et sic etiam increata personalitas foret in toto communis Deo,<sup>a</sup> sicut increata essentia*, quod est falsum ut supra argutum est.

*Conceditur tamen quod duo homines, tres, quattuor et breviter singuli et omnes homines illorum numerorum, sunt una persona, nam iuxta declarationem alibi diffusam quae hic supponitur, per participationem speciei plures homines collectim sunt unus homo aggregatus et sicut superius argutum est, quomodo omnes homines sunt quidam homo et singularis homo aggregatus ex omnibus salvandis, sic eodem argumento<sup>b</sup> potest hic argui ad probandum propositum et eodem modo probatur quod duo vel tres homines sunt una persona. Tamen non sequitur si duo homines collectim sunt una persona, quod ergo uterque illorum est una persona. Et argumentum non valet quando arquitur: Petrus est persona, et Paulus est una persona, ergo uterque illorum est una persona, cum praedicatum aequivocatur, sicut non sequitur: Petrus est hoc, et Paulus est hoc, ergo Petrus est<sup>c</sup> Paulus vel ergo uterque illorum est hoc,*

<sup>a</sup> Deo ego corr. / Domino ? text.

<sup>b</sup> eodem argumento / corr. ex argumento eodem text.

<sup>c</sup> est ego corr. / et text.

propter eandem causam, *nam ille terminus ‘persona’ est singularis limitata praedicatione*, id est quod solum praedicatur singulariter sicut ly ‘hoc’, licet sit communis significacione ut superius dictum est. *Diversitas tamen est* inter ly ‘persona’, ‘individuum’ et sic de aliis, penes hoc quia ly ‘hoc’ significat nudam essentiam singulariter sine explicita qualitate et significat aequivoce nunc hoc nunc illud *sine connotatione qualitatis vel formae individuantis*. Illa autem nomina supra dicta significant cum connotatione formae individuantis, igitur et cetera.

*Et conformiter negatur secunda conclusio, scilicet quod ‘utrumque illorum est individuum’, quia tunc individualitas foret univoca et communis ad utrumque illorum et per idem ad omnes res mundi creatas | 58v vel increatas. Et per consequens sicut individualitas sic et realitas, cum quodlibet ens sit res et econtra, foret communis univoce omnibus et singulis assignandis quod respuitur ut impossibile, quia tunc individualitas foret formaliter et ex aequo<sup>a</sup> communissima generalitas quod dicit oppositum in adiecto, quia tales formae solum sunt entia rationis non realia et secundum eorum proprium modum nihil ponunt, ut superius argutum est de hoc, igitur et cetera. Quamvis autem omnes homines collectim sunt una persona et duo quicumque signentur,<sup>b</sup> sunt <etiam> una alia persona, non tamen singulus eorum est illa vel aliqua persona, quia tunc aliqua persona foret singulus eorum, sicut si tres homines sunt unus homo, tunc unus homo est tres homines. Et sic universalis affirmativa posset converti simpliciter aequa sicut universalis negativa, vocando conversionem simplicem transpositionem nominum et verborum stante conformitate significacionis et suppositionis termini utrobius, ut idem est dicere ‘singulus hominum est homo’ et ‘homo est singulus hominum’, et ita de singulis quibuscumque. Vocando tamen conversionem simplicem, ut pueri, conversionem subiecti in praedicatum manente eadem qualitate et cetera cum significacionibus terminorum, tunc patet quod oportet esse diversitatem quia oportet variari suppositionem, cum universale praedicatum supponit simpliciter ut hic ‘omnis homo est*